akhlak lebih menunjukkan kepada situasi batiniah manusia. Akhlak juga

berarti berkurangnya suatu kecenderungan manusia atas kecendrungan-

kecendrungan lain dalam dirinya, dan berlangsung secara terus-menerus

itulah akhlak. (Suryadarma & Haq, 2015)

Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M) yang dikenal sebagai pakar

bidang akhlak terkemuka mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang

tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan

tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan. Sementara itu, Imam Al-

Ghazali (1015-1111 M) yang selanjutnya dikenal sebagai hujjatul Islam